SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor

Vereador ZÉ FERNANDES

Câmara Municipal de Botucatu

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 882 – Instalação de Banheiros Públicos na
Avenida Universitária

Prezado Senhor Vereador,

	 	 	 Em resposta ao Requerimento nº 882, de 13 de outubro de 2025, que
solicita a instalação de banheiros públicos (masculino e feminino) na Avenida
Universitária, próximo à nova entrada da Fazenda Lageado, bairro Altos do Paraíso,
informamos que:

	 	 	 Esta Secretaria de Habitação e Urbanismo reconhece a importância
da demanda apresentada, especialmente considerando o aumento significativo de uso
da área com a construção recente do velódromo e pista de corrida/caminhada, bem
como a necessidade de infraestrutura sanitária que promova dignidade, higiene,
acessibilidade e incentive a prática de atividades físicas.

	 	 	 Informamos que o Departamento de Projetos já está desenvolvendo
um modelo completo de sanitário público que contempla:

✅  Projeto arquitetônico completo

✅  Planilha orçamentária detalhada

✅  Documentação técnica para contratação da execução

✅  Especificações para licitação pública

	 	 	 Este modelo foi concebido com versatilidade e replicabilidade,
permitindo sua implantação em diversos pontos estratégicos da cidade, atendendo não
apenas à demanda específica da Avenida Universitária, mas também a outras regiões
que carecem de infraestrutura sanitária pública.

	 	 	 Desta forma, a instalação de banheiros públicos na localidade
sugerida será contemplada neste programa integrado de melhoria da infraestrutura
urbana de Botucatu.

	 	 	 Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Arq. Rodrigo F Michelin.

Secretario Habitação e Urbanismo